Администрация муниципального района
 «Тунгокоченский район»
Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 ноября 2020 года

№ 444
с. Верх-Усугли
О внесении изменений в Административный регламент исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории муниципального района «Тунгокоченский район», утвержденный постановлением администрации муниципального района «Тунгокоченский район» от 18 мая 2015 года № 259

В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", Жилищным кодексом Российской Федерации, руководствуясь статьями 25,33 Устава муниципального района «Тунгокоченский район», администрация муниципального района «Тунгокоченский район» постановляет:
1. Внести изменения в административный регламент исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории муниципального района «Тунгокоченский район», утверждённый постановлением администрации муниципального района «Тунгокоченский район» от 18 мая 2015 года № 259:

1.1. пункт 1.8. изложить в следующей редакции: «1.8. Нормативные правовые акты, регулирующие исполнение муниципальной функции по осуществлению муниципального жилищного контроля:

- Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12 декабря 1993 года);

- Жилищный кодекс Российской Федерации: Федеральный закон от 29 декабря 2004 г. N 188-ФЗ;

- Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях  (далее – КоАП) от 30 декабря 2001 года № 195-ФЗ;

- Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30 ноября 1994 года № 51-ФЗ;

- Гражданский кодекс Российской Федерации (часть вторая) от 26 января 1996 года № 14-ФЗ;

- Гражданский кодекс Российской Федерации (часть третья) от 26 ноября 2001 года № 146-ФЗ;

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Федеральный закон от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ);

- Федеральный закон от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме»;
- Постановление Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»;

- Постановление Правительства РФ от 26 декабря 2018 г. № 1680 “Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами”;

- Постановление Правительства Забайкальского края от 26.02.2013 года № 91 «Об утверждении Порядка установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются»;

- Постановление Правительства Забайкальского края от 27.12.2018 года № 533 «Об утверждении Порядка принятия решения об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда и заключении с лицами, указанными в пункте 1 статьи 8 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», по окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения, а в случае их смерти, с лицами, включенными в договор найма специализированного жилого помещения, договора социального найма в отношении данного жилого помещения»;

- Закон Забайкальского края от 10.10.2012 года № 720-ЗЗК «О Порядке осуществления муниципального жилищного контроля и порядке взаимодействия уполномоченного органа исполнительной власти Забайкальского края, осуществляющего государственный жилищный надзор, с уполномоченными органами местного самоуправления, осуществляющими муниципальный жилищный контроль, при организации и осуществлении муниципального жилищного контроля»;

- Постановление Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 №170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»;

- приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 30 апреля 2009 года № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;

- Устав муниципального района «Тунгокоченский район» Забайкальского края;

- Решение Совета муниципального района «Тунгокоченский район» «О порядке организации и осуществления муниципального жилищного контроля в отношении жилищного фонда распоряжение которым возложено на органы местного самоуправления муниципального района «Тунгокоченский район» от 24 декабря 2013 № 26/4;

- Постановление администрации муниципального района «Тунгокоченский район» от 13 июня 2018 года № 246 «Об утверждении Порядка и условий финансирования проведения бывшим наймодателем капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме за счет средств бюджета муниципального района «Тунгокоченский район» в сельских поселениях и на межселенной территории муниципального района «Тунгокоченский район»;

- Постановление администрации муниципального района «Тунгокоченский район» от 14 июня 2018 года № 247 «Об утверждении Порядка и Перечня случаев оказания на возвратной и (или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных в сельских поселениях и на межселенной территории муниципального района «Тунгокоченский район»;

- Постановление администрации муниципального района «Тунгокоченский район» от 16.01.2019 года № 14 «О назначении лиц, ответственных за информирование органами местного самоуправления собственников помещений в многоквартирных домах о способах формирования фонда капитального ремонта, о порядке выбора способа формирования фонда капитального ремонта»;

- настоящий Административный регламент.»

1.2. Раздел 1. Общие положения дополнить пунктом 1.11.1. следующего содержания: "1.11.1. Уполномоченные должностные лица при осуществлении муниципального жилищного контроля не имеют право:

- проверять выполнение обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, если такие требования не относятся к полномочиям органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, от имени которых действуют эти должностные лица;

- проверять выполнение требований, установленных нормативными правовыми актами органов исполнительной власти СССР и РСФСР, а также выполнение требований нормативных документов, обязательность применения которых не предусмотрена законодательством Российской Федерации;

- проверять выполнение обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, не опубликованными в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

- осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, за исключением случая проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунктом "б" пункта 2 части 2 статьи 10 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ;

- требовать представления документов, информации, образцов продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды, если они не являются объектами проверки или не относятся к предмету проверки, а также изымать оригиналы таких документов;

- отбирать образцы продукции, пробы обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды для проведения их исследований, испытаний, измерений без оформления протоколов об отборе указанных образцов, проб по установленной форме и в количестве, превышающем нормы, установленные национальными стандартами, правилами отбора образцов, проб и методами их исследований, испытаний, измерений, техническими регламентами или действующими до дня их вступления в силу иными нормативными техническими документами и правилами и методами исследований, испытаний, измерений;

- распространять информацию, полученную в результате проведения проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- превышать установленные сроки проведения проверки;

- осуществлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предписаний или предложений о проведении за их счет мероприятий по контролю;

- требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов и (или) информации, включая разрешительные документы, имеющиеся в распоряжении иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, включенные в определенный Правительством Российской Федерации перечень;

- требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов, информации до даты начала проведения проверки. Орган муниципального контроля после принятия распоряжения или приказа о проведении проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в рамках межведомственного информационного взаимодействия.»;

1.3. пункт 1.12. дополнить абзацем следующего содержания: «- знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия.»;

1.4. пункт 1.14. дополнить абзацем следующего содержания: «- знакомиться с документами и (или) информацией, полученными органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля в рамках межведомственного информационного взаимодействия от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация.»;

1.5. подпункт 1) пункта 2.1. изложить в следующей редакции:
"1) информация о месте нахождения, справочных телефонах и графике работы Администрации муниципального района: 674100, Забайкальский край, Тунгокоченский район, с. Верх-Усугли, ул. Пролетарская 1А, каб. № 9.

Телефон для справок (консультаций): код села Верх-Усугли (830264) 5-13-21, адрес электронной почты Администрации муниципального района: severadm@mail.ru.
График работы (режим исполнения муниципальной функции):

понедельник – четверг

с 8-45 до 17-00,

пятница

с 8-45 до 16-45,

обед

с 13-00 до 14-00,

выходные дни: суббота, воскресенье.

Продолжительность рабочего дня, непосредственно предшествующего нерабочему праздничному дню, уменьшается на один час.»;

1.6. пункт 2.2. изложить в следующей редакции: «2.2. В процессе исполнения муниципальной функции Администрация муниципального района осуществляет взаимодействие с прокуратурой Тунгокоченского района, Государственной инспекцией Забайкальского края.»;

1.7. в пункте 3.6.3. слова «Руководителем Администрации» заменить на слово «Главой»;

1.8. пункт 5.7. изложить в следующей редакции: «5.7. Письменные жалобы направляются по адресу:

674100, Забайкальский край, Тунгокоченский район, село Верх-Усугли, ул. Пролетарская 1А, Администрация муниципального района «Тунгокоченский район» на имя Главы муниципального района «Тунгокоченский район».

Часы работы Администрации муниципального района (время местное):

Понедельник – четверг:

с 08.45 до 13.00, с 14.00 до 17.00.

Пятница:

с 08.45 до 13.00, с 14.00 до 16.45.

Суббота – воскресенье:

Выходные дни.

В предпраздничные дни время работы Администрации муниципального района сокращается на 1 час.

Запись на личный прием Главы муниципального района «Тунгокоченский район» производится по телефону 8(30264) 5-13-21.

Часы личного приема Главы муниципального района «Тунгокоченский район»:

Каждый вторник:

с 14.00 до 17.00.

Информация о часах личного приема Главой муниципального района «Тунгокоченский район», контактные телефоны приведены в приложении к настоящему Административному регламенту, а также размещается:

- на информационном стенде Администрации муниципального района;

- на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: http://тунгокоч.забайкальскийкрай.рф/.»;

1.9. приложение № 2 изложить в следующей редакции: «
Приложение № 2

к Административному регламенту

исполнения муниципальной функции

по осуществлению муниципального

жилищного контроля на территории

муниципального района «Тунгокоченский район»

Информация о днях и часах личного приема

Время работы Администрации муниципального района (время местное):

Понедельник – четверг:

с 08.45 до 13.00, с 14.00 до 17.00.

Пятница:

с 08.45 до 13.00, с 14.00 до 16.45.

Суббота – воскресенье:

Выходные дни.

Личный прием Главы муниципального района «Тунгокоченский район»:

Вторник:

с 14.00 до 17.00.

В предпраздничные дни время работы Администрации муниципального района сокращается на 1 час.

»

2. Настоящее Постановление опубликовать в газете «Вести Севера» и разместить на официальном сайте муниципального района «Тунгокоченский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://тунгокоч.забайкальскийкрай.рф/
Глава муниципального района
«Тунгокоченский район»

С.В. Захарченко